G

ninciant,

trahiant, ad opprimendam Europae libertatem, & tollendum commerciorum usum, his rationibus adducti, Sacra sua Caesarea Majestas, Sacra sua Regia Majestas Magnae Britanniae, & Celsi ac praeponentes Domini Ordines Generales Vniti Belgii, tantis malis hinc surrecturis obuiam tendentes, & pro viribus remedia afferre cupientes, arctam inter se coniunctionem & confederationem, pro depellenda communis periculi magnitudine, necessarium esse existimauerunt, & hunc in finem mandatis suis instruxerunt &c. conf. ad hanc materiam GVNDLINGIVS Vir Illustr. in Diff. de Status Nat. Hobbiano. Idemque Tom. III. otiorum cap. 5. iunct. Diff. STALKOPFII Gryphisu. 1711. habita, quam Gundlingio opposuit; quorum tamen sententiae, ex his quae dicta sunt, conciliari possunt.

## §. XXXII.

*Et eo luculentius apparet iustitia vltimi belli, ex foedere contra Hispanum feliciter confecti, subiiciamus breuem eius narrationem historicam. Nouimus autem bellum ex foedere contra Hispanum, quoniam optimis fundamentis Caesar sibi ius in Monarchiam Hispanicam afferat. Quae res quoque totius fere Europae Statuum animos & vires eidem adeo coniuncti, ut nullum unquam foedus sanctius potenter reddidit, vt nullum unquam sanctius potenter fuisse historia celebret, quam quod pro eripienda Andegauensi Hispania sub initium huius seculi a foederatis sanctum fuit. Faut quoque tam iustae causae fortunae indulgentia propemodum incomparabilis. Re que eam deducta erat, ut LUDOVICVS XIV. Galliae Rex tanto bello vterius gerendo impar, pro obtinenda a foederatis pace, iam in duram illam conditionem consensisset, reuocandi domum ex Hispania Nepotis. Nec dubium est, quin ad exitum quoque perductum negotium ac Monarchia Hispanica Austriacis demum vindicata fuisset, nisi praematura mors optimum Imperatorem IOSEPHVM*

PHVM e vita heu abstulisset, Imperiumque Romanum, Procerum Germaniae electione, legitimo Hispaniae Regi CAROLO obtulisset. Tum foederati, quieti Europae minus consultum existimantes, vt Imperium Romanum ac tot terrarum regnorumque hereditariorum latifundia, cum Monarchia Hispanica, sub vno Caesare coniungerentur, velut mutato nunc rerum statu, a foedere paulatim desciuerunt, inita cum Gallo pace particulari. Nec dum Caesar Hispaniarum obliuisci aut iuri suo renunciare potuit: quin vbi iam a foederatis destitutus esset, eiusque res paulo coepissent inclinari, Landauia & Friburgo a Gallo captis, pacem quidem & ipse Caesar cum Gallo pepergit, sed Andegauensem pro Rege Hispaniae agnoscere, cum eoque pacis conditiones inire constanter recusavit. Ceterum tanto bello feliciter confiendo solus iam impar Caesar, peculiari Tractatu, die 14 Martii 1713. concluso, Cataloniae omnem, quam cum expedita militum manu adhuc tenuerat Caesar, se cessuram Andegauensi, copiasque suas abducturum promittit, pacta vicissim sibi pace pro Italia. Quod & in Pace Badensi denuo confirmat. Abducuntur e Catalonia armati, traduntur Andegauensi fortalitia, omniaque pacis capitula a Caesare sanctissime explentur. Iam quoque quae ab Andegauensi promissa fuerant, vicissim teruanda fuissent, & pax Itiae quae sita quam religiosissime custodienda. Interea tamen statu belli, quantum ad ipsam Hispaniam & Caesarem attinet, adhuc dum manente, eiusque prosecutione saltim in opportunius tempus referuata, Dux Andegauensis, nec satis securam ac diuturnam Europae pacem, nec sibi, quamuis ab Anglis & Bacavis per pacem Ultraiectanam pro Rege agnito, quietam Hispaniarum possessionem futuram cognoscens, nisi & pro legitimo Rege ab inuictissimo Caesare agnosceretur, in qualsunque

tane pacis conditiones libenter subscriptissit, aequo animo  
 latus, vt & Belgium Hispanicum & Regnum Neapolita-  
 num, cum Siculo, ac Ducatus Mediolanensis, a Regno suo  
 auellerentur, ac Caesari perpetuo Iure cederentur, mo-  
 do hic vicissim iure suo in residuum corpus Regni Hispani-  
 ei renunciare voluisset. Ita enim ad auum suum LVDOVI-  
 CVM XIV. die 16. Mai. 1713. sribit: *Vous iugeréz aisement,*  
*que la paix, dont tout le monde disire également la solidité,*  
*ne peut être stable, si l' Archiduc, qui m'a disputé la Couronne*  
*d' Espagne, ne m'en reconnoit le legitime Roy.* Et in alia  
 epistola, quae ad eundem Ludouicum XIV. d. 31. Jan. 1713.  
 data est, ita prosequitur: *Vous scaués, que j'ai rempli tous*  
*les Preliminaires, & que je suis prêt a consentir, que Naples,*  
*les Milanés, & les Pays bas restent a l' Archiduc, comme je*  
*l'ai fait de la Sicile en fauour du Duc de Sauoye, de Gibraltar*  
*& del' Isle de Minorque en fauour des Anglois, & que je suis*  
*aussi prêt a le faire de la Sardaigne en fauour del' Eleiteur de*  
*Bauiere. L' Archiduc doit, moyennant ces conditions renoncer*  
*à ce qui me reste de la Monarchie d' Espagne. Ainsi nous n'*  
*avons plus, ni luy ni moy rien à pretendre, l'un contre l' autre.*  
 Aliae eiusdem litterae die 17. 1714. ad eundem datae ita  
 habent: *Je me flatte, que connoissant, de quelle importance il*  
*est, de faire departir l' Archiduc de toutes pretensions, sur l'*  
*Espagne & les Indes, vous me mettréz en état d' établir des*  
*conditions solides, pour en jouir paisiblement.* \* Sed quamvis  
 hae conditiones Caesari a Gallo in pace Badensi denuo li-  
 beraliter offerrentur, tamen ne sic quidem Caesar eo per-  
 duci potuit, vt Hispaniam Andegauensi cederet, eumque  
 pro legitimo Hispaniarum Rege agnosceret.

s. XXXIII.

\* Reservuntur haec fragmenta epistolarum in Edicto publico, quo  
 bellum a potentissimo Galliarum Rege aduersus Andegauensem an-  
 no 1712. denunciabatur.

## §. XXXIII.

Interea & foederati non ignari pacem Europae multo humano sanguine quaesitam haud sane diurnam, quin perpetuam comparationem noui belli futuram, in exitium totius Europae iterum prorupturam, quamdiu Dux Andegauensis, accedente renunciatione Caesaris, in regno Hispaniae non esset confirmatus, id nunc agunt omni studio, ut Caesarem eo perducerent, quo flecti hactenus nulla ratione potuerat. Successit res ex voto, multisque foederatorum, & Angli cum primis sollicitationibus, tum & accedente temporis mora, victus Caesar consentit, stipulataque sibi Sicilia, quam Sabaudus tenuerat, Andegauensem pro legitimo Hispaniarum Rege agnoscit, suis iuribus renunciat, atque sic, quod omnium & praecipue Hispani ipsius votis dudum expeditum fuerat, Europae securam pacem, & Hispano tranquillam possessionem sui regni pollicetur. Quis non existimat Hispanum has conditiones ex osculaturum & foederatis tam solerter nauatae operae gratias non vulgares habiturum. Et tamen is nunc prauis Alberoni consiliis seductus pacem respuit; foedus & amicitiam, heu nefas, cum ipsis Turcis aduersus Caesarum init; contra tabulas pacis, pro Italia singulariter confectae, bellum Siciliae & Sardiniae parat; nec moritus a foederatis, ac semel iterumque rogatus, a prauo conatu deflecti potuit. Quis aliter nunc iudicaret, quam Hispanum tranquillati Europae, tam multo Christiano cruore partae non tam petulanter insidiari, quam potius ipso hoc facto eandem infringere, hostilemque animum suum foederatis iam sufficienter declarasse, in se ipsum iniquum, quod ancipiti fortunae belli regnum suum praeter necessitatem exponat. Nec satis habuit Andegauensis, bello Caesarum tam inique denuo prouocasse, nisi simul causas